amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS EXPE!ENt

13 JUL 2021
REQUERIMENTO N2  329/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de

Vossa Excelência, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, solicitando os

seguintes esclarecimentos:

Tendo em vista diversas reclamações dos Munícipes referentes à demora para

realização de consultas médicas eletivas, com médicos especialistas, seja ortopedista,

neurologista, etc, chegando muitas vezes ao absurdo prazo de 3, 4 ou mesmo 5 anos de

espera, sem a realização de consulta ou exame médico, questiona-se:

1) Quantas pessoas atualmente estão aguardando por consulta médica com

especialista ou exames médicos?

2) Qual a média de tempo de espera por consultas ou exames médicos?

3) O atendimento a exames ou especialidades médicas está sendo feito

conforme a ordem cronológica do pedido? Apresentar documentos

comprobatórios.

4) Há um controle unificado por parte da Secretaria de Saúde com relação a

fila de espera por exames ou consultas com especialidades médicas? Caso

positivo, como é feito?

5) Há um sistema informatizado, onde é possível o acompanhamento, seja por

parte do Município, seja por parte do Munícipe, da fila de espera por

médicos ou exames médicos?

6) Como alternativa para reduzir ou eliminar as longas filas de espera , qual a

possibilidade de o Município realizar multirões, designando médicos

especialistas para atendimento dos Munícipes que aguardam há muito

tempo por uma consulta com especialidades médicas, designando, a título

de exemplo, cada especialidade em um PSF específico?

SALA DAS SESSÕES, 06 DE ULHO DE 2021.

*Clã
VEREADOR PROFESSOR EU i''i • AN  DO DA SILVA

/jahs/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3763-8100 - 3769-8103